Дело № 5-74-187/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июня 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МО МВД России «Сакский», в отношении:
Филипповой Елены Андреевны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, не замужем, имеющей несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Филиппова Е.А. 25 апреля 2021 г. в 21 час. 30 мин., находясь в с. Крайнее Сакского района Республики Крым, под вымышленным именем, заведомо ложно сообщила и вызвала сотрудников полиции, сообщив обстоятельства, не соответствующие действительности о том, что ее соседка фио занимается реализацией самогона.
В судебное заседание Филиппова Е.А. не явилась, о дате и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой от 07 июня 2021 г., возражений по факту составления протокола об административном правонарушении и существу правонарушения не представила, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не направила.
В пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» судам разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату).
Таким образом, Филипова Е.А. надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Филипповой Е.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Филипповой Е.А. к административной ответственности) предусмотрено, что заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб – влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 25 апреля 2021 г. в 21 час. 30 мин., Филиппова Е.А., проживающая по адресу: адрес, находясь в с. Крайнее Сакского района, сообщила в полицию о том, что ее соседка фио занимается реализацией самогона, указанная информация не подтвердилась. Указанная информация была заведомо ложная и сообщена под вымышленными данными, также был осуществлен заведомо ложный вызов полиции.
Фактические обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 01 мая 2021 г. (л.д. 1); рапортом оперативного ОД ДЧ МО МВД России «Сакский» от 25 апреля 2021 г. (л.д. 2); объяснением и заявлением Филипповой Е.А. от 27 апреля 2021 г. (л.д 3,4); объяснением фио от 27 апреля 2021 г. (л.д. 7), рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» от 01 мая 2021 г. (л.д. 10 и иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах в действиях Филипповой Е.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно заведомо ложный вызов полиции.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности Филипповой Е.А., суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Филиппову Елену Андреевну признать виновной в совершении у дминистративного правонарушения, предусмотренного статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет телефон телефон 0035, казначейский счет телефон телефон 7500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 828 1 телефон телефон УИН: 0.
Разъяснить Филипповой Е.А., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Филипповой Е.А. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий